
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 07/09/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2007, n. 1260
 
Legge Regionale n. 58 del 04.12.81 – Legge Regionale n. 42 del 06.09.84 “Dichiarazione di interesse
locale” – Biblioteca del Seminario Regionale “Pio XI” di Molfetta.
 
 
L'Assessore al Diritto allo Studio Dr. Domenico Lomelo, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Beni Librari e confermata dal Dirigente del Settore Beni Culturali, riferisce quanto segue:
 
con istanza prot. 4/07 del 5.3.2007, la Biblioteca del Seminario Regionale "Pio XI", con sede in Molfetta,
ha chiesto la dichiarazione di riconoscimento di interesse locale di cui all'art. 2 della L.R. 58/81 e
successiva L.R. 42/84. in relazione anche alle disposizioni dell'art. 49 del D.P.R. n. 616/77.
 
Dall'esame della documentazione inviata dall'Ente in parola. l'istanza è risultata esauriente ai fini degli
adempimenti istruttori.
 
Pertanto l'Ufficio Beni Librari, ha stabilito un sopralluogo da effettuare presso la Biblioteca del Seminario
Regionale "Pio XI" al fine di redigere il verbale dei beni in dotazione, nonché i requisiti bibliografici e
biblioteconomici, come previsto dall'art. 3 della richiamata legge.
 
Dal sopralluogo effettuato dai funzionari dell'Ufficio Beni Librari in data 23.4.2007, di cui al verbale
redatto dagli stessi funzionari al fine di definire la pratica di riconoscimento di interesse locale, risulta
che la biblioteca è ospitata nei locali del suddetto Seminario e che la stessa persegue finalità, attività e
servizi culturali di cui all'art. 4 della L.R. n. 58/81.
 
Inoltre, dall'esame della documentazione prodotta dall'Ente richiedente, risulta che l'istituzione
bibliotecaria in parola si individua tra quelle le cui funzioni sono state trasferite dallo Stato alla Regione
(artt. 47-49 D.P.R. n. 616/77).
 
Pertanto, in relazione all'idoneità dei mezzi disponibili per il perseguimento delle finalità di cui alla L.R. n.
58/81 e successiva L.R. n. 42/84, così come si evince dal verbale allegato, la Biblioteca del Seminario
Regionale "Pio XI" con sede in Molfetta, indirizza la sua attività a "favorire ed approfondire in particolare
gli studi di antropologia biblica, teologica. filosofica e culturale".
La Biblioteca, inoltre, rappresenta un concreto punto di riferimento alla luce dell'istituzione della Facoltà
Teologica Pugliese, consentendo la quotidiana utilizzazione da parte di quanti ricercano sistematici
riferimenti testuali e approfondimenti culturali.
 
Ciò premesso. l'Ufficio Beni Librari:
 

1



- vista la richiesta del Seminario Regionale "Pio XV,
- visti gli artt. 47 e 49 del D.P.R. n. 616/77 e il D.P.R. n. 3/72:
- viste le LL.RR. n. 58/81 e n. 42/84;
- visto che l'Ufficio Beni Librari ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 58/81, ha provveduto con un sopralluogo,
ad una puntuale analisi della attività culturale dell'istituzione e della relativa biblioteca;
- vista l'apposita Relazione di accertamento" presso la Biblioteca, del 23.4.2007, allegata in copia alla
presente deliberazione e della stessa parte integrante, con cui si è proceduto alla ricognizione dei beni,
constatando inoltre l'uso pubblico e l'effettiva apertura al pubblico della biblioteca stessa;
- visto che l'Amministrazione Comunale di Molfetta si è espressa favorevolmente con nota prot. n. 35713
del 5.7.2007 in ordine al riconoscimento di "interesse locale" di che trattasi:
- considerato che l'istanza di riconoscimento della istituzione bibliotecaria in parola si riconduce al 2°
comma dell'art. 9 della L.R. 58/81, in quanto la formale costituzione è avvenuta con l'approvazione dello
statuto dell'Ente proprietario e con l'approvazione del regolamento della biblioteca in data 16.11.1999.
 
Si ritiene, pertanto di poter procedere al rilascio della "dichiarazione di interesse locale" per la Biblioteca
del Seminario Regionale "Pio XI" ai sensi della L.R. n. 58/81, demandando al Presidente della Giunta
Regionale l'emissione del relativo decreto di riconoscimento di interesse locale.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 - U.P.B. 05.02.01
 
"Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
Il presente atto è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, c. 4, lett. k) della L.R.n. 7/97
e dell'art. 8 della L.R. 22/79.
L'assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Diritto allo Studio;
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Beni Librari e
dal Dirigente del Settore Beni Culturali;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di dichiarare la Biblioteca del Seminario Regionale "Pio XI" di interesse locale, ai sensi della L.R. n. 58
del 4.12.1981;
• di demandare al Presidente della Giunta Regionale l'emissione del relativo Decreto di dichiarazione di
"interesse locale" alla biblioteca del Seminario Regionale "Pio XI" ai sensi dell'art. 5 della L.R. 58/81;
• di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
 
Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Vendola

2


